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jsou vzdělány Prodá se zapravdy
' Husitskou krev z nás vy-kKá- li

a otrockou povahu do nás

vtloukli mocnější sousední náro-

dové a církev za člyřstoleté naší

národní n hospodářské poroby

Vpravme se v duchu v ty doby

než zaiočneš musím mi hýli vědo-

mostí a zkušeností abys rozeznal

hodlá k od keře fíkového a věděl

jak první vymýtil a druhý pěsto-
val a tak se stát iižilcmým pra-

covníkem na roli dědičné Milý
čtenáři abych té neunavil tou fi

Kiiad jcdiná dovédla déle než čtvrt-

století soustředili všechny síly nú

rodu k jedinému síli v tomto oka-mžik- ti

kdy hrozí národu i jeho
mládeži nebezpečí svrchované

člen ii ni a příitebiin svým
slova apoštolu českých menšin

českého národa jehož tě-

lo nedávno jsme uložili na posvát-

ném Vyšehradě volá ke všem Ce-

chům slovy ( Vidlovými :

v kiii'i' ňinl i'lirnlirnH! tiolnit vru

ii liiiilein vojikn in-- f' fiv e li níl!

Klíili lni lulo ztratil v hcIih víru

n iniildii ten lolu ziiCi jen miilí cti

'i

Pozemky tyto prmlají m za třeli -

nu hotové ostatní na male splat- -

ky Pližší sdělí M M Dvořák

Oadott Chippevvíj Co Win r"(7

Chccto-l- i koupit anebo prodat
farmu na jihu anebo na severu do- -

pište nám Jlodláte-l- i koupil Hádek
i i i "I ěeli noeio Ho I cell nos o itluc

Vám Isme ochotni dáli Vám zprá-

vu v jakýchkoliv záležitostech tý-

kajících se koupě anebo prodeje
majetku anebo farem na jihu neb

na nevoní anebo vubec jakýchko-
liv záležitostí jež bysto nám k vy-

řízení svěřili Jiučímo že Vám dá-

mo poctivou zprávu vo všem a žo

účelem naším jest posloužili kraja-

nům svědomité ve všech záležito-

stech Pište nám česky a přiložte
vždv dvoucentovv

'
kolek na odpo-

věď' :mr
Tho Bohemian Information

Bureau
1325 William St Omaha Neb
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Výborným dojmem působí 'a: Mil
lift! Školská nu uctění ]aiMÚtky
Hvýcli dobrodinců alespoň yr vět-

ších lesáku pořizuje fondy reserv-ti- í

(i kterých zpráva obšírné po-

jedná vá

Ke zprávou o vydání souvisí pře-

devším zpráva o školsf ví Hýla

postátněna icálka v Olomouci

avšak Matice Olomoucká j'HÍ po-

vinnu přispěli Mátu za záruku II-h-
I

řcdní Matice Školské částkou
L'0000 K Oymiiasiinu zábřežské

upravuje Matice 1'slřcduí od 1 zá-f- í

11)07 na něet státu Matici

zaručenu subvence zno-

jemské jryinmisiiiiu není doposud
JiOVoIcno '

Nc bez pohnutí čte ni1 zevrubná
y [irú vii o útrapách českých měn-ři- n

za české Akoly kde členové vý-

boru a kanceláře matiční jakož i

jejich spolupracovníci bývají práv
nimi rádci českých rodi-n- í l'Mřed-n- í

Matice Školská věnovala na za-

koupení doiuíi crvěniekých znač-lio- n

část své hotovosti i

ni že obětavý národ schválí opu-licn- í

kterč učinila a hojnými sbír-

kami ji nahradí oběť kterou ve

prospěch Cechu ervěnických s Ná-rod-

Jednotou Severo by-

la přinesla "Kdyby nic jinélio

nebylo roku loňského vykonáno
neli toto briliantu! odražení úlo

Iu našich neuVitc na Vehy
ervé-nielc- é

bylo bý došli vykonáno"
Statečným ('Vehiím crvčniekým již

bylo vysloveno českou veřejností
i žurnalistikou zasloužené uznání

Zpráva slézaje kí právem na

priituliy při zřizování škol národ

iio:Jní''h a podává zevrubnou zprá-

vu o lom lid" Čeká se po ukonee

učni řízení na deťiui! i vní rozhod

nutí ( 'habiiroviee Světec Zíduží

Ovéniee íloie'řiee kde žádo-- t

právč před ó b'ty podána do du"í
uího dne není rozhodnula

'

je
Kté ruá byli zvátio zbvlečnými pni

lihy když žádost oduvodučná ne-

ní a ó roku vyřízeiiíi ani v první
instíiicí ' Zevrubně referuje o ji

riýeb místech kde je I provedeno
řízení o veřejnou školu jako v

Hčbánkáeb II Teplice v Sobčdru-bác- h

V Pohledli v liřetínč ve

Znojmě na Nové lliei u Olo

mouce

O činnosti velmi rozsáhlé svědčí

zpráva o školství matičním ze-

jména o řkolc Schnellové v rraw-říšt- i

11 Nové Kdyně o škole vino-

hradské v 1'řchořově o postavení
řkolní budovy pru školu lííeicrovu

v Rejdících a krásné tamější hIuv-nos- ti

o pomluvení školní budovy
v Novém ličínc na Moravě záslu-

hou Matice Palackého o rozšíření

školy v líychvnldé ve Slezsku za

pomoci Matice Osvěty Lidové v

Těšíně o opalrovnách břecbivské

olomoucké doliiokounické o no-

vých ústavech jež Matice otevře-

la v Jíúžodole v ('ernovicích u

Hrnu v 1'avlovicíeh v Xovosa-de(d- i

v Trnávcc dále o ústavech

slezský h zejména o otevření ško-

ly hrušoviekč jež umožněno tím

že závod tiskařský a vydavatelský
"1'nlitika" zaručila poskylnoiiti

po několik loků subvenci po in

IMIO K ve Volové! u Těšína za po-iiiii-

Matice Osvěty Lidové v

Hradci ii Opavy za pomoci Matice

Opavské
Na podporách školám nevlast-

ním ypht!ilt Maiiee roinn K "i

bal Mezi těmi jsou podpory Ma-

tice ŠkuLké v Českých líudéjovi-cie- h

K Matici Školské v lirné
simmí K Matici škol-k- é v Miiiiv

Ostravě 1 m K Spolku "Komen-

ský" e Vídni Umh K z nichž

linwj K )'ii:l KandttoMi Zplá
Vt Id si e se d n !!! " Kollil ll- -

sk ý " ve Vídni vsioiipil výbor m

li-i i v ušj styk lim že člen jeho

předsednictvu a jednatel Matice

pail l'rnj jakožto osvědči-t- od

iolllik školství tiV noh-t- výbu
relil " Komenského" t I H 1 e k ' i í -

ho dcte-i- nad školami ' '
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" isk'!ei" Vclllll) lel r

piebv ulto'
' Ne M i r i V

1

peeC

Viltlije se liti t'ti 'ské škcc oteC

lič jUkil !( met-kťlil- otVsI l i"

j 11 Mi ie t loH-i- a!-- ' il e -1

ttfi ku v v i:idt u i lei: Ii'--t-

v v i mu n t tk i li h e
t

! í i I 1 l

ZjtlV 1 ÍÍUj- - i

li j-- el -![

I n } t ' i ' l i!" i i

j {ty jer POSDÍŠÍI

PKÁVjNÍCI

v David City Ncbraslut

ji"" vv dl i Vám dohic p

sl""f' V(' VV'I!° Al' ''"j"'1'
ininiuil t ll i n in v ne l Illl II v I

J

se eesky I Hl ť

Olinivzdornó pokladny
Materiál i zpracovaní to neilepŽf

mním

l'nl liiilnii liiilei" vvmil-i- i 'j široká
ii li Mulu k Vni inill 1111--

Ceno S2I00
I'r'lie unii' ikinilny vři'1'li iienV'li v 11

loi-d- i ii liinirnl i iiii loií
nu „liini iiil ni ii v

l'l-i- l- hI iiim kllllllllit! jl' lllif
inu ii l i i Ir

U S MAIL ORDER IIOUSK

Miiislnill hnul ti St
CHICAGO ILLINOIS

"Krnliy a povlaky" v_yilino p o
' oIihii lilijí vwillén i!"lhlt iníli)-liililě-

n Míl liejv ýftr: iliiivtinn Jnpl#
ci piu pi vý Hviizek mOc (i juty
prémie „ - pi(riik Xěi (oni o Kíyfl Wil

líiin L Oiinilm Vrh (f

l
i ii'nlii'lio ii selu ii j f ' s i hnilo- -

é :n U liooni l eh tli li

III lll III ul N li v Ijvle Jej

i i
' ' ' ' ' ' '

(

Ol

' 1 f
i i —

t

i ( :

!' ' I -

Mi )

11"'' ? "V '
j

e „

fl I -

f i
i

4 t

f

Or J C SOUKUP
zubní liilmř- I!'i"

Bez léku a bez nože
vyléčí iieniiice imtcopuUťkň

Dr M E DONOHUE
(J03 Now Branduin Bldg
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když po dlouhých bojích za wimo-stalno-

země české n svobodil

smýšleni kdysi bujarého národa
českého zůstalo ve vlasti pětina
zmořených ožebračených a lila

dnvých nejiiižšíeh vrstev národa
Třetina pudy byla císařskou vlá-

dou skmďiskováua a rozdána me-

zi naše úhlavní nepřátele Němci

houfné stěhovali se do naší vlastí

vydéďovali pudu a ho židy cho-

pili nc obchodu Ta hrstka české-

ho národa pozůstávající ponejví-
ce z iiialorolníkí'1 řemeslníku a
dělného lidu vííbcc úpěla pod

pcrsckiicí nadvlády světské i cír-

kevní Robota a poplatky státu a

cirk vy oloupily jim iicjnutnéjší
prostředky živolní a ku vzdělání

duclia v materském jazyku byly

jim kladeny všechny možné pře-

kážky Tak e slul český národ
otrokem poměrů jako Irčan h ru

doch a j Jakou zbraň má bez

mocný a bezjirávný otrok? I'láč

prosím podlíza vutd a trpělivost
bidvz němuž" přeskočil jmillczá a

jeli tlťie zišln pován vzmáhá se

ho zoufal d ví a aby to z mysle vy-

pudil utápí vše eo v m-ii- lidské-

ho v líoiiilee Tyranie a hladovění

nikdy lid líčím ducha i

ly ani nepov zue íy die-t- o jnosti a

v š'íiii ideálům Ulrokiiju páni

dovolují iiiodlil ie pívat tanco-

val hrál v karty píli lihoviny
rvál ' a svařil v e možné jen ne

myskt Nad jejich niozky
e udržuje pií-u- v duzor aby

z cety zákona a moral
l y kť-r- jim předpisují j jidi
podlliailllelé lide JKle ( 'ecllové

í i si doitinívále že ve vašich

zihieli dosud je k ri v a v mozku

duch Musilů? Tedy
vzhůru a ukažte světu že lomu

skutečně lak že žádné

autority nad dijehciu vaším do

by otroci ví ji minuly že neznáte

je jednu autorit u a to jes váš

vlastní rozum který vám praví
že pravá nauka náboženská i mi

rodo hospodářská jest krásno
a dobro všeobecné v nichž jest
všeobecná pravda a spravedlnost
a jen v těchto mezich že jest pra-

vá cesta k dokonalosti imb co ne-

ní pravdou nemůže hýli krásné
ani dobré ani spravedlivé tím

méně všeobecnosti užitečné Zač-učm-

reformovat napřed sebe!

Cčiiie se rozpoznávat pravdu od

šalby právo od bezpráví Vzdělá-

vejme svého ducha přemýšlejme
hloubejme a bádejme po pravdě
ve všech zákoutích lidského živo-

ta a kde pravdu najdeme a úplně

ji poznáme že jest pravdou pra
voii (neboť jest těž pravda zdán

livá) pak buďme vždy pohotově
a schopni tu pravou pravdu hájil
a šířit neohroženě jako hájili
svou pravdu Komenský Hus Ila
V líček íl j Jelikož ale oni Velel

duchové neměli za sehou dostate"'-ti-

oriíiuiisace proto museli za své

přesvědčení hnít v žabiřieb iieíi

e nechal od léell co měli llioe v

rukou násilné usmrtil Musíme

tedy v zájmu vlastního bepeči
svě sily a činnost soust i cílil v or

eamsiiei ne pouze mísTní neb zem

ské také v meiiiárodní neb bc

léto jest každé 1'el'oriiinčuí linuti

la krku bezvýznamné

Neiloliiýšlejle c Že zde Auc

riec hViihoda ilušcMU jesl mim a

nr-eii- spolkovou ústavou i

zilc žádné ilobťé a vznešené my- -

klenec liet!o ei se adllé překa
k_V O tolll tililete !' plCHVedetl

dal mile in kleta myslénkii lo h

idea V tiblollrt lllde kupit tll'teé
tlení vhod hned se nlth' sto ibt

Vodt! k pl'oiiish'ib'V 'mi létu tře
btii hlásal t In' jtiib l iIVéjsi JmiIi i

by V e ťjiiie! i VpoUuiime jen
L biia ISiovtt L t f Joi plantani
cl jiiiíih oliSi jen proto
i
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losofií životu povím ti historku
sice starou ale která hc čnsfo opa-

kuje nyní mezi námi I 'rosím tě

nesměj se a pojmi ji vážně: V již-

ních státech amerických každý

plaiilážník na své výlohy vydržo-
val pro své otroky kostel a kaza-

tele K jednomu z nich přibyl
návštěvou přítel zc státu severní-

ho V neděli z dlouhé chvilc za-

šel do kostela otroků kde kazatel

otroky poučoval aby pru spásu
své duše byli hodnými poslušnými
a pracovitými služebníky svého

pána který je živí a otcovsky se o

ně stará jinak že by po smrti pří-

di do pekla a tam že jest laková
zima ze by zmrzli v ledovou so

citu I'ri obědě kde stoloval také
kiizalel s pliintážníkeiii tázal se

návštěvník Ze SCVelU jak je to
inožiié že na jihu učí že v pekle
je zima kdežto na severu učí a v

hihli také jest psáno že v pekle
jest věčný oheň To je u vás na

everu rozesmál mc kazatel Ale

černoši milují teplo a kdybych jim
ře- ze V pel- " je teplo oni by
lam ehleli jit Všichni

b ii eé na- - i I i
i 'e é oli

dein iuot i
i ké hlásá Ji : í'i iija

uč u západi' Neprísl tipu ji-

ě iii S obrn lomy o ýeh to je
volná m v členka která v - k u

eiab mu ( plll íle
i ' 'efi ca

!! rý se po třicet loill ocoVk
lsfiil o vaši duševní potiavu při
e a pď ioei:ililé

v ani pok radou a'-'- nu'" znoení
'

' leh fa ri ni vá aí la-- ui A

lir i ii a ta i:i prahnete jako had
na ri atd su nevlnejle w

linie f áziť'

Mj oznamovatel
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íícznický a uzenářský obchod

dobře jdoucí s veškerým za říze-ní-

hodlám za výhodných podmí-
nek vyprodali Veškeré stroje
jsou moderní a úplně zachovalé

Příčina proč se míním vzdáli

jest že zdraví tuně posicii
ní dobou neslouží Zrněný řezník
má dobrou příležitost zajistili si

budoucnost Dopisy adresujíc tt uc-

ho hlaste se ii frank Kunci 1lH)7

So lilh Slr„ Omaha Neb 171

Farma na prodej o jno akrech
Klá akrů jesl vzděláno ostatní
jsou louky a past va Farma nalé-

zá se ď--
j mile od města Priniťosc v

okresu Poone Půda jest těžká

orniee voda dohrá a vdy jest jí
hojnost Cena ispldO akr Příči-

na prodeje jest špatné zdraví ma-

jitele Pliší sdělí Ludvík WalJa

Primrose eb telefon F 7

DESETIAKROVÁ FARMA na

prodej ain-b- na výuii nu za luésl-sk-

majetek buď v Omaze anebo
v South im ze Pěkná tálo far-

ma nalézá se 1

_ mile na Jihozá-

pad ml hranic uiésia South dma
hv des na ní iiiwla i en pěkný
důlll o še-l-

i sViduieicll vilka sij
na doh_vl' dále tam oVoeuá
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Anglický státník kdysi pravil:
Kdyby v Jrsku se jedlo maso a v

Anglii brambory byla by moc a

vláda v Dublině a ne v Londýně
- lc v tom néeo pravdy '! Pozo-

rujeme li život tvorstva ve volné

přírodč shledávám'' že li kteří
e živí masem jsou bojovnější

odvážlivčjší vv I rvnle jší krutější
a lstivější nežli ti klerí se živí vý-

hradně roslliu'1 vetu a íe
líořislí prvních jimž poskytují
tučnou potravu Clovčk však po-

žívá potravu rostlinnou i masitou

posl rádá li úplné té poslednější

nenabývá té životní eneruic jež
je vlastní jen um ozra velím Tím

není řečeno že by vegetarián im

mohl se vyvinout Cl mm'- silným
Známo jcsl ž zvířata živící ne vý-

hradní"' i'osl In t v em vykonávají

nejlé'-- práce kdežto iiiiifožravei

ve iieiieehíijí k práci oclaril vy-

jma některé raey psu jsou ale tě-

lesné hiiilčj í i by:t řejšího ducha
a schopni v zápasu udolal

léle-au- mnohem silněj-

šího Z tohoto tn uovi-k- a shora

dotčený aiielieký st á t nik snad po-

suzoval porobu irského národa

Lidstvo se všelijak or

eiiuišiije shromažďuje prostředky
životní i válečné n národ který
má bohaté zdroje snadno nabývá

převahy k podmanění národa ne

dostatečné oreaimo váného a záso-

beného třeba početně silnějšího
SevcroamcriČlí Indiáni v minulo-

sti živili se ponejvíce masem bý-

vali vášnivými bojovníky ale pod
lehli bělochům jelikož neměli

zásob dokonalé zbraně
totiž pokrok kulturní a pracovi-

tost bělochu Snad ani vše to by

je bylo nezachránilo před poro-
bou jelikož příval bělochu byl

příliš silný tiby roztroušeni jsou-

ce v nižných částech této veliké

zetiič mohli odolat nátlaku bělo-

chu klcři přelidněním starého

světa byli nuceni zmocnili se pa-

nenské pudy ladem h'í'í T" je-- l
to eo nazýváme neúprosnou nut-

ností zápasu za své bytí v vel-

kém před níž všechny morální a

eilové ohledy ustupují Význam
nou cásií jet ž když se podařilo
bělochům Indiány obmezit na re

siTvacc které jim dle jejich sta-

rého způsobu obživy neposkytovi-i- y

dohti masité potravy že také

ubývalo na jejich bojovné enererii

Že snad již nahlédli marnost od-

poru? Kdyby li většiny jejich
soudnost bv la toho schopna mu

seli by o nahlédnout již před sto

lei ími a pak vim- - Že bujný rváč

utkává se v zápas - i kdvž protivné

strany vidi přesilu Kdo opovr-

huje Indiánem r !- - z- - !m dnen

vidí eo ztiinlit in lébo otrokji bné

lo ži hnijícího pobudil špinavého a

hliďv ť ho ať si pi ip"iuene že ln- -

illáu býval kdvsl liejv i'lllčjšil'1 a

liejhlih' jšilli SV nelil pliloilv V j'-l-

Ždáell že plooiLIa kleV rekoV--
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sTiskové práce
J Veškeré tiskové práce jali o : 1'saci papír h olilavcuitn ň
oliálky se páteční iidressoii údy navst ívenky obchodní list- -

kv vstupenky ! pl-sf- plakáty í iiných velilvimtí pozvánky
snukuí oznámeni kvilnnéní knížky domácí pnividkt stanovy JJ:

atd hotovu jeme vkusné a levné I'íšte si o cenv nu: 5
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